Elia, investito di incarichi politici sempre più 
prestigiosi, ormai non dimorava che saltuaria-
mente in Gesualdo. Per calcolo o per convin-
zione egli perseguiva una linea di incondizio-
nato sostegno alla corona, ma le sue scelte non 
erano pienamente condivise dai figli, tant’è che 
il primogenito Guglielmo, allorquando intorno 
ad Enrico di Montescaglioso si coagulò lo scon-
tento di alcuni baroni per la politica centrale, si 
unì a loro per marciare su Palermo, allo scopo 
di scacciarne sia il conte di Molise Riccardo de 
Mandria, che la regina aveva elevato a membro 
del consiglio di reggenza, sia Stefano Perche, 
nominato cancelliere ed imposto come arcive-
scovo della città. 

La cura dei feudi in Irpinia era ormai affidata 
al secondogenito Ruggero, anche se Elia, nei 
suoi rari e brevi rientri in Gesualdo, non trascu-
rava di riaffermare la propria autorità col sotto-
scrivere elargizioni a favore dei principali mo-
nasteri. 

Fu così che, in Gesualdo, in anno dominice in-
carnacionis millesimo centesimo septuagesimo 
quinto, terciodecimo die mensis iulii ... Nos He-
lias divina favente clementia Gisualdi atque Pa-
terni aliorumque castrorum ac civitatem domi-
nus clarefacimus nos habere quoddam tenimen-
tum in pertinencis eiusdem castelli nostri Pa-
terni, quod est terra vacua et asprum insimul 
coniuntum et sunt in locis ubi Ballare dicitur et 
Manimurcis vocatur et sunt pertinentes nobis 
nostreque curie Paterni. Nos vero ..., cum Ro-
gerio filio meo, offerre illud Deo omnipotenti et 
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ecclesie Sancti Quirici, que est sita in tenimento 
eiusdem castelli nostri Paterni, in elemosinis ad 
redemcionem animorum nostrarum et pro re-
missione peccatorum nostrorum et omnium pa-
rentum nostrorum tam vivorum quam et defun-
torum. Quapropter nos prenominati dominus 
Helias una cum prenominato Rogerio filio meo 
ideo, sicut congruum nobis esse videtur, bona 
etenim nostra voluntate quam et pro firma sta-
bilitate coram Guilielmo et Goffredo filiis meis 
necnon et Guaymario iudicem et Ubulino no-
stro stratigoto et Bartholomeo et Rikcardo de 
Paterno militibus et domino Iohanne Porcaro 
archipresbitero et domino Felice sacerdotibus 
aliisque probis et bonis hominibus Paterni no-
strisque fidelibus per hanc videlicet cartulam 
eidem prenominate ecclesie Sancti Quirici, cui 
prior est religiosus monachus sacerdos Christi 
famulus dominus Alferius nomine, totum et in-
tegrum ipsum iamdictum tenimentum quod est, 
ut diximus, terra vacua et asprum de iamdictis 
locis simul coniuntum in elemosinis obtuli-
mus ... et pro hac nostra oblacione confirmanda 
et constabilisenda manifestamus nos inde in be-
nediccione suxepisse uncias auris tres et pullum 
unum equinum valentem unciam auri unam ab 
ipso prenominato domino Alferio sacerdote et 
venerabili monacho Christi famulo et eiusdem 
prenominate eclesie priore ...2.